

### Bilag 3, Forvaltningens vurdering af de interesserede skoler

<b>Skole</b> Amager Fælled skole	<b>Distrikt</b> Amager
<b>Antal elever / Antal klasser:</b> 584 /27	
<b>Skolens profil og argumentation og motivation for at blive madskole:</b> Skolen ønsker at blive madskole for at give skolen en sundhedsprofil. Skolen fremhæver selv at især den sportslige del er stærk. Maden skal hænge sammen med et øget fokus på motion og sundhed generelt, og skolen kan se kobling til både hjemkundskab og de naturfaglige fag. Sundhedsprofilen skal ifølge skolen bruges til at løfte et socialt og integrationsmæssigt ansvar og forbedre elevernes indlæring.	
<b>Forvaltningens vurdering:</b> <b>Kommentarer, bygninger</b> Skolen indgår i forslaget til Genopretningsplanen og i forbindelse hermed forventes afsat midler til reovering af tre skolekøkkener, fysik/kemi og sløjd. Herudover er det planlagt at den eksisterende skolebod skal flyttes, da der skal indrettes til fritidshjem i dette område. Disse planlagte ombygningsaktiviteter gør det muligt at koordinere og sammentænke etableringen af et produktionskøkken i forbindelse med at udvikle skolen til en madskole. <b>Kommentarer, Plads og kapacitet</b> Ingen indvendinger	

<b>Skole:</b> Skolen ved Sundet	<b>Distrikt:</b> Amager
<b>Antal spor/ Antal elever:</b> 3/748	
<b>Skolens profil og argumentation og motivation for at blive madskole:</b> Skolen fremhæver forældrenes store interesse for skolemad.	
<b>Forvaltningens vurdering af de bygningsmæssige del og kapaciteten:</b> <b>Kommentar, Bygninger</b> Det må pga. skolens fredning forventes stillet en lang række krav fra Kulturarvsstyrelsens side i forbindelse med indretning af produktionskøkken i den eksisterende liggehal, som skolen har foreslået. Dette fordyrer erfaringsmæssigt byggeri og ombygningsprojekter væsentligt. Herudover vurderes et sådan projekt, som værende en meget omkostningstung løsning, da liggehallen er uisoleret i tagkonstruktionen, kun forsynet med et lags glasruder og endeligt at liggehallen ikke har de nødvendige installationer, som således skal etableres.  I forbindelse med Genopretningsplanen forventes der afsat midler til renovering af bl.a. skolekøkken, hvilket ville kunne samtænkes med et produktionskøkken. Det er dog ikke mulighed for at finde lokaler til spiseområdet i forbindelse hermed. <b>Kommentar, Plads- og Kapacitetsstyring</b> Ingen indvendinger	

<b>Skole:</b> Gerbrandskolen	<b>Distrikt:</b> Amager
<b>Antal spor/ Antal elever:</b> 3/659	
<b>Skolens profil og argumentation og motivation for at blive madskole:</b> Skolen fremhæver forældrenes store interesse for skolemad og de dygtige hjemkundskabslærere	
<b>Forvaltningens vurdering:</b> <b>Kommentarer, Bygninger</b> Skolen har været omfattet af en helhedsplan, som er afsluttet ultimo 2007, enkelte mangeludbedringer forestår dog forsat. Det eneste igangværende byggeprojekt på Gerbrandskolen, er etablering af tandklinik i tagetagen.  I forbindelse med Genopretningsplanen forventes det, at billedkunst, sløjd, gårdtoiletterne samt en række øvrige lokaler bliver renoveret, ligesom en række arbejder på klimaskærmen og udskiftning af belægning i skolegården forventes udført.  Bygningsmæssigt vil det være muligt at etablere produktionskøkken i forbindelse med den eksisterende aula, men da lokalet ikke tidligere har været anvendt som køkkenlignende facilitet, må der påregnes ekstra udgifter til etablering af afløb og øvrig installationer. <b>Kommentar, Plads- og Kapacitetsstyring</b> Ingen indvendinger	

<b>Skole:</b> Gasværksvejens skole	<b>Distrikt:</b> Vesterbro / Kgs. Enghave
<b>Antal spor/ Antal elever:</b> 2. spor/133 elever. Har indtil videre kun 0. og 1. klasse. Vokser med en årgang om året til en fuldt udbygget skole.	
<b>Skolens profil og argumentation og motivation for at blive madskole:</b> Der er en stærk interesse for madens betydning for sundhed og det sanselige. Der arbejdes i forvejen en del med mad i KKFO'en der er lokaliseret på skolen, ligesom der er etableret udefaciliteter der kan bruges til madlavning. Idet skolen er relativt ny vil det kunne være med til at skabe en kultur fra bunden med hensyn til hvordan maden og måltidet får en central placering i skolens hverdag.	
<b>Forvaltningens vurdering:</b> <b>Kommentar, Bygninger</b> Gasværksvejens Skole er under reetablering som folkeskole, efter i en kort årrække at have været anvendt som voksenuddannelsescenter. Der er udarbejdet en helhedsplan for skolen, hvoraf 1. etape er gennemført. 2. etape forventes igangsat ultimo 2008 og afsluttet inden skolestart 2009.  2. etape omfatter kantine og hjemkundskabslokale. Disse kan forholdsvis let justeres således at der her kan etableres et produktionskøkken.  <b>Kommentar, Plads og kapacitet</b> Ingen indvendinger	

<b>Skole:</b> Engskolen	<b>Distrikt:</b> Vesterbro / Kgs. Enghave
<b>Antal spor/ Antal elever:</b> 1-10 klasse/ 104 elever.	
<b>Skolens profil og argumentation og motivation for at blive madskole:</b> Skolen er en specialskole for elever med generelle indlæringsvanskeligheder. Skolen vurderer at der er et stort behov for at eleverne får bedre mad. Skolen har besluttet at sund mad skal være et indsatsområde men ikke iværksat det endnu.	
<b>Forvaltningens vurdering:</b> <b>Kommentarer, Bygninger:</b> Skolen er ikke blevet udbygget eller ombygget og der er ingen planer om at gøre det.  Der er blevet udarbejdet en lokaledisponeringsplan i efteråret 2007, indeholdende en omstrukturering af skole, med henblik på at gøre skolens struktur nutidig. Der er imidlertid ikke afsat penge i Genopretningsplanen til denne omstrukturering. Omstruktureringen må således forventes at ligge mindst et par år ud i fremtiden og er på ingen måde sikker.  Lokaledisponeringsplanens oplæg til fremtidig struktur for Engskolen, passer fint ind i en mulig løsning med et produktionskøkken.  <b>Kommentarer, Plads og kapacitet:</b> Ingen indvendinger  <b>Andre kommentarer:</b> Der er afsat midler til at etablere køkkener på specialskolerne. Engskolen vil derfor alligevel kunne få nogle af sine ønsker opfyldt alligevel.	

<b>Skole</b> Ellebjerg skole	<b>Distrikt:</b> Vesterbro / Kgs. Enghave
<b>Antal spor/ Antal elever:</b> 2 spor/ 450 elever	
<b>Skolens profil og argumentation og motivation for at blive madskole:</b> Skolen prioriterer hjemkundskab højt. En stor del af eleverne har ifølge skolen dårlige madpakker med hjemmefra.	
<b>Forvaltningens vurdering:</b> <b>Kommentarer, Bygninger</b> Skolen er ikke blevet ombygget og de eneste planlagte ombygninger er reovering af bad/omklædning i forbindelse med gymnastik.  Der er blevet udarbejdet en lokaledisponeringsplan i efteråret 2007, indeholdende en omstrukturering af skolen. Der er imidlertid ikke afsat penge i Genopretningsplanen til denne omstrukturering, som således må forventes at ligge mindst et par år ud i fremtiden og på ingen måde er sikker.  Lokaledisponeringsplanens oplæg til fremtidig struktur for Ellebjerg Skole, harmonerer med skolens idéer til et produktionskøkken. Ombygningen vil imidlertid ikke kunne finansieres alene af midlerne afsat til produktionskøkken.  <b>Kommentarer, Plads og kapacitet</b> Skolens idéer til placering af et produktionskøkken vil betyde en rokade af enkelte fagfunktioner.	